ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO 183/2024

Indicamos ao Governador da Bahia, Sr. Jeronimo Rodrigues e o Secretaria de Infraestrutura

da Bahia, Sr. Sergio Brito e ao Diretor Superintendente de infraestrutura e transportes da

Bahia, Sr. Saulo Pontes e o Deputado Estadual Euclides Fernandes, a requalificação asfáltica

da BA 558 no trecho que liga o entroncamento da BR 330, passando pelos povoados da volta

do rio, tamarindo e o distrito de Itajuru, chegando a o Município de Aiquara.

Indignados com a situação de precariedade em que permanece a BR 558, que passa pelo

povoado da Volta do Rio, que interliga a comunidade da Vila Frisuba, ao distrito de Itajuru,

com passagem pelo povoado do Tamarindo e chegando ao Município de Aiquara, os

moradores de toda aquela região cobram providências para o local, a circulação dos veículos,

notadamente os coletivos passou a ser feito pela BA-130, que faz a ligação da BR-330 ao

município de ltagi. A situação de trafegabilidade da rodovia provoca prejuízos para grande

número de pessoas residente na zona rural de Jequié, que depende da via para locomoção,

dentre eles, os estudantes que utilizam o transporte escolar municipal e os agricultores.

Sala das Comissões, 14 de março de 2024

ATENDIDO I

Of. ° / //• n  /76, ")  ri-7724 •  )
Em: C32

ATENDA- SE
›<2

Sala das Sessões e

ARQUIVE-SE

Pre i.ente

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 3526-8600 - Telefax (73) 3526-2657 - lequié (BA)
Home-page: camaradejequie.com.br/site/